
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES614 Granada Los suministros se
entregarán en la sede de la empresa de limpieza
Valoriza, sita en carretera de Granada. Baza

Valor estimado del contrato 24.845,54 EUR.
Importe 30.063,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.845,54 EUR.
Plazo de Ejecución

45 Día(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 4500/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-09-2023 a
las 12:32 horas.

Contratación del suministro de contenedores, cubos aireados y bolsas compostables para la recogida
selectiva de biorresiduos domésticos en el municipio de baza, cofinanciadas por la Unión Europea,
nextgenerationeu, del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, mediante procedimiento abierto
simplificado.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
19640000 - Sacos y bolsas de polietileno para residuos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=g%2FKNZpmOjzbyoM4us5k4vw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores podrán
presentar oferta a cualquiera de los 3 lotes, pudiendo resultar adjudicatarios hasta un máximo de DOS. No obstante, para
evitar que pudieran quedar lotes desiertos, podrá también resultar adjudicatario de aquéllos otros lotes a los que hubiera
presentado oferta y que no pudieran adjudicarse a ningún otro licitador.

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Baza
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=g%2FKNZpmOjzbyoM4us5k4vw%3D%3D


Lugar

SALA DE JUNTAS

Dirección Postal

PLAZA MAYOR 4
(18800) BAZA España

Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 15/09/2023 a las 10:43 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Baza

Dirección Postal

Plaza Mayor, 4
(18800) Baza España

Contacto

Correo Electrónico 
jesus.perales@ayuntamientodebaza.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/10/2023 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Baza

Dirección Postal

Plaza Mayor, 4
(18800) Baza España

Contacto

Correo Electrónico 
jesus.perales@ayuntamientodebaza.es

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Baza

Dirección Postal

Plaza Mayor, 4
(18800) Baza España

Contacto

Correo Electrónico 
jesus.perales@ayuntamientodebaza.es

Contacto

Teléfono 958700395
Correo Electrónico 
jesus.perales@ayuntamientodebaza.es

Dirección Postal

Plaza Mayor, 4
(18800) Baza España
ES614

Sitio Web https://www.ayuntamientodebaza.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=o8AF9cbTtI4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

https://www.ayuntamientodebaza.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=o8AF9cbTtI4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones para la asistencia : Preaviso.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 11.426,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.825,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.426,25 EUR.
Clasificación CPV

34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Objeto del Contrato: Contratación del suministro de contenedores, cubos aireados y bolsas compostables
para la recogida selectiva de biorresiduos domésticos en el municipio de baza, cofinanciadas por la Unión
Europea, nextgenerationeu, del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, mediante
procedimiento abierto simplificado.

Descripción del procedimiento
Lote 1: 34928480-6 - Contenedores y cubos de residuos y basura.  Lote 2: 34928480-6 Contenedores y cubos de residuos para
basura. Lote 3: 1964000-4 Sacos y bolsas de polietileno para residuos.
Valor estimado del contrato 24.845,54 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 30.063,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.845,54 EUR.

Clasificación CPV
19640000 - Sacos y bolsas de polietileno para residuos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Plazo de Ejecución
45 Día(s)

Lugar de ejecución
Los suministros se entregarán en la sede de la empresa de limpieza Valoriza, sita en carretera de Granada.
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

Carretera de Granada S/n
(18800) Baza España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - De acuerdo con lo establecido en el artículo 202 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público: las empresas adjudicatarias garantizarán la seguridad y la protección de la salud en el lugar
de trabajo y el cumplimiento del convenio colectivo del sector aplicable.
Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Inserción laboral

Lote 1: Lote 1: 34928480-6 - Contenedores y cubos de residuos y basura

Descripción del lote -Unidades de contenedor marrón, de 360 litros de capacidad y de carga trasera, con tapa cerrada, una
abertura superior de aproximadamente 30 cm de diámetro y sobre-tapa. -Unidades de contenedor marrón de 240 litros de
capacidad y de carga trasera, con tapa cerrada y sobre-tapa.



Período de Entrega

Duración 45 Día(s)

Cantidad 3075
Importe (sin impuestos) 8.302,49 EUR.

Valor estimado del contrato 8.302,49 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.046,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.302,49 EUR.
Clasificación CPV

34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Clasificación CPV

34928480: Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lote 1: 34928480-6 - Contenedores y cubos de residuos
y basura
Información Adicional 27 Unidades de contenedor
marrón, de 360 litros de capacidad y de carga trasera,
con tapa cerrada, una abertura superior de
aproximadamente 30 cm de diámetro y sobre-tapa. 102
Unidades de contenedor marrón de 240 litros de
capacidad y de carga trasera, con tapa cerrada y
sobre-tapa.

Período de Entrega

Duración 45 Día(s)

Cantidad 129
Importe (sin impuestos) 11.426,25 EUR.

Entregable

Descripción del Producto

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliacion del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

REDUCCION DE PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: (POM/P0)*70Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 2: Lote 2: Cubos aireados: Cubo domiciliario marrón, de 10 litros, aireado, apto para uso con bolsa
compostable, serigrafiado, destinado a la materia orgánica

Descripción del lote Cubo domiciliario marrón, de 10 litros, aireado, apto para uso con bolsa compostable, serigrafiado,
destinado a la materia orgánica

Entregable



Clasificación CPV

34928480: Contenedores y cubos de residuos y basura.

Cubos aireados: Cubo domiciliario marrón, de 10 litros,
aireado, apto para uso con bolsa compostable,
serigrafiado, destinado a la materia orgánica
Información Adicional  Capacidad aproximada de 10
litros.  Material: Polipropileno o polietileno reciclable
100% (certificado).  Color: marrón RAL 8024. 
Identificación con los logotipos del Ayuntamiento de
Baza, así como con la información que el Ayuntamiento
de Baza defina como mínimo con los materiales que se
puedan depositar en su interior y los que no, mediante
adhesivo o serigrafiado. Igualmente, en el lugar y tamaño
que se indique mediante pegatina se incorporará el
emblema de la Unión Europea y una declaración de
financiación adecuada que indique la financiación por la
Unión Europea – NextGenerationEU ajustada a la
normativa de aplicación.  Tipo: con asa y tapa, aireado,
paredes y tapa con una amplia superficie perforada a
excepción de una parte para la serigrafía, minimizando
los malos olores. En el fondo deberá quedar un mínimo
depósito de retención por si escapara líquido de la bolsa.
 Ha de permitir doblar las bolsas compostables a lo largo
de todo el perímetro de la boca del cubo.  Tapa: abatible,
con apertura total a 270º.  Resistente a los rayos UV y a
los agentes químicos y biológicos.  Resistente a los
golpes.  El licitador indicará el porcentaje de material
reciclado. La utilización de material reciclado no debe
mermar las condiciones del cubo.  Medidas: los
licitadores indicarán en su oferta las dimensiones del
cubo, así como especificar como mínimo estas
características técnicas y cualquier otra que pueda
aportar información adicional (acabado, espesor,
capacidad, etc.).  Las empresas licitadoras deberán
aportar junto con su oferta los estudios y
homologaciones realizadas por laboratorios externos
tanto de las características técnicas como mecánicas del
contenedor ofertado.  Es también obligatoria la entrega
de un cubo de muestra igual al ofertado dentro de plazo
de presentación de ofertas en el Ayuntamiento de Baza.

Descripción del Producto

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

REDUCCION DE PRECIO LOTES 2 Y 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: (POM/P0)*100Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 



Clasificación CPV

19640000: Sacos y bolsas de polietileno para residuos.

Bolsas compostables destinadas a la separación
domiciliaria de materia orgánica
Información Adicional  Capacidad aproximada: 10 litros
por unidad. Las bolsas deberán ser apropiadas para su
utilización en los cubos domiciliarios aireados de 10 litros
de capacidad.  La bolsa ha de ser del denominado tipo
saco.  Bolsa compostable según la norma europea
UNE-EN 13432, certificada por el organismo belga
AIB-VINÇOTTE a través de la marca “OK Compost” o
por el organismo alemán DIN CERTCO a través de la
marca “compostable”, o por alguna otra empresa
certificadora del reconocido prestigio.  Los licitadores
deberán presentar tanto el certificado de conformidad de
la materia prima empleada para la fabricación de las
bolsas como el certificado de conformidad del producto
final con el código que hace referencia al propietario de
la licencia del certificado del producto final. Los
certificados se encontrarán vigentes y no caducados en
la fecha de presentación de la oferta ante el
Ayuntamiento de Baza.  Dimensiones aproximadas: 45
cm de anchura x 48 cm de longitud, medidos hasta la
soldadura, y apropiadas para su utilización en cubos
domiciliarios aireados de 10 L. La anchura de la bolsa
ofertada se ajustará lo máximo a la dimensión solicitada
en anchura, no pudiendo esta ser inferior a 45 cm, para
que la bolsa ajuste perfectamente en los cubos
domiciliarios de 10 litros de capacidad. Se admitirán en
cambio bolsas de mayor longitud.  Espesor mínimo: 18
micras (m), regular en toda la superficie de la bolsa, sin
poros.  Bolsa impermeable y transpirable.  El licitador
indicará la densidad del material empleado.  Soldaduras:
selladas para evitar goteo, dotadas de la suficiente
solidez para evitar que se abran cuando son sometidas a
cualquier tensión durante el llenado de la bolsa o su
trasiego.  Forma de presentación: las bolsas se servirán
en rollos compactos de 30 bolsas. Cuando vayan a ser

Período de Entrega

Duración 45 Día(s)

Cantidad 3198
Importe (sin impuestos) 6.191,33 EUR.

Valor estimado del contrato 5.116,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.191,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.116,8 EUR.
Clasificación CPV

19640000 - Sacos y bolsas de polietileno para residuos.
Clasificación CPV

34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Lote 3: Lote 3: 1964000-4 Sacos y bolsas de polietileno para residuos.

Descripción del lote Bolsas compostables destinadas a la separación domiciliaria de materia orgánica.

Entregable

Descripción del Producto



utilizadas, las bolsas han de separarse fácilmente del
rollo, sin que se produzcan roturas desgarros durante el
corte.  Color: natural.  Personalización: las bolsas se
suministrarán personalizadas, a un solo color, con los
logotipos del Ayuntamiento de Baza así como con la
información que el Ayuntamiento de Baza y el emblema
de la Unión Europea y una declaración de financiación
adecuada que indique la financiación por la Unión
Europea – NextGenerationEU ajustada a la normativa de
aplicación. Las tintas han de ser al agua ecológicas
(UNE-EN 13432).  Fecha de fabricación: cada rollo
llevará impresa la fecha de fabricación, expresada
mínimamente con el mes y año.  Cada bolsa llevará
impreso el logotipo “compostable” que confirma la
compostabilidad del producto, y en caso de tratarse de la
certificación AIB-VINÇOTTE irá acompañado del código
que hace referencia al propietario de la licencia del
certificado del producto final.  El suministro de las bolsas
se efectuará en cajas de cartón, dispuestas sobre palets
de madera, para facilitar así su manipulación,
almacenamiento y conservación.   Los licitadores
deberán especificar como mínimo estas características
técnicas en su oferta, así como cualquier otra que pueda
aportar información adicional (acabado, espesor,
capacidad, etc.). Así mismo las empresas licitadoras
deberán aportar junto con su oferta los estudios y
homologaciones realizadas por laboratorios externos
tanto de las características técnicas como mecánicas de
las bolsas ofertadas.  Es también obligatoria la entrega
de una muestra de un rollo de bolsas igual a las
ofertadas dentro del plazo de presentación de ofertas en
el Ayuntamiento de Baza.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

REDUCCION DE PRECIO LOTES 2 Y 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: (POM/P0)*100Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva



Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Motivos de exclusión

Insolvencia - Insolvencia de la soiedad
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Incumplimiento de la legislación laboral
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Condenado por blanqueo de capitales
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Incumplimiento de la legislación ambiental
Corrupción - corrupción por sentencia judicial

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Solvencia técnica o profesional de los empresarios deberá acreditarse con una relación de los
principales servicios o trabajos realizados en los últimos TRES AÑOS de igual o similar naturaleza que los que constituyan
el objeto del contrato que se licita; incluyendo importes, fechas y destinatario, público o privado, de los mismos, y que se
acreditará mediante certificados expedidos o visados por el órgano competente cuando el destinatario sea una entidad del
sector público. Cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por éste o, a falta de este
certificado, mediante una declaración del empresario. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución deberá
haber sido igual o superior a la cantidad equivalente al 70% de la anualidad media del contrato, IVA excluido,
correspondiente a cada uno de los lotes al que se presente, con carácter acumulativo. A efectos de determinar la
correspondencia entre los trabajos acreditados y los que constituyen el objeto del contrato, se atenderá a su coincidencia
entre los tres primeros dígitos de sus respectivos códigos CPV.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - La solvencia económica y financiera del empresario deberá acreditarse conforme a la cifra anual de
negocio referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos años concluidos, el cual deberá ser, al menos, de
una vez y media el valor anual medio correspondiente a cada uno de los lotes al que se presente con carácter acumulativo.
El volumen o cifra anual de negocios del licitador se acreditará por medio de sus cuentas anuales aprobadas y depositadas
en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las depositadas en el
registro oficial en que deba estar inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su
volumen anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil.
Otros - Acreditación de encontrarse la empresa adjudicataria en posesión del seguro de responsabilidad civil, por lesiones,
daños o perjuicios que puedan ocurrir ocasionados, directa o indirectamente, por instalaciones o por los trabajos que se
realicen como consecuencia de la prestación del servicio, por importe de al menos 300.000,00 euros por siniestro y año. 
Umbral: 300000 Expresión: Claúsula 9 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción Documento Europeo único de contratación (DEUC), ANEXO II: DATOS BÁSICOS DE LA PERSONA
LICITADORA. ANEXO III: DECLARACIÓN RESPONSABLE SOBRE CAPACIDAD. ANEXO IV: DECLARACIÓN DE
CONFIDENCIALIDAD. ANEXO V: DECLARACIÓN DE COMPROMISO DE CONSTITUCIÓN EN UNIÓN TEMPORAL. ANEXO
VI: DECLARACIÓN SOBRE SUBCONTRATACIÓN DOCUMENTACION ACREDITATIVA DE LA CAPACIDAD DE OBRAR



Contacto

Correo Electrónico 
jesus.perales@ayuntamientodebaza.es

Dirección Postal

PLAZA MAYOR 4
(18800) BAZA España

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción ANEXO VIII : MODELO DE PROPOSICIÓN ECONÓMICA. ANEXO IX : MODELO DE PROPOSICIÓN DE
AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE GARANTÍA.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 PROPOSICION ECONOMICA
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción ANEXO VIII : MODELO DE PROPOSICIÓN ECONÓMICA.

Presentación de recursos

Presentación de recursos

AYUNTAMIENTO DE BAZA

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C12.L3

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011640369 |  2023-150816 | Wed, 20 Sep 2023 12:32:18:582 CEST 169520588949830786UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


